

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 795  
25 जुलाई, 2023 को उत्तरार्थ

विषय: पीएम-किसान योजना के अंतर्गत लाभार्थी

795. श्रीमती नुसरत जहां:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि वर्ष 2018 में प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना (पीएम-किसान) की शुरुआत के बाद से लेकर अब तक इसके अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या में भारी कमी आई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और पीएम-किसान योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत लाभार्थियों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत लाभार्थियों को राज्य-वार कितनी धनराशि अंतरित की गई है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) योजना के तहत लाभार्थियों की संख्या पहली अवधि (दिसंबर 2018 - मार्च 2019) में 3.16 करोड़ से बढ़कर 13 वीं अवधि (दिसंबर 2022 - मार्च 2023) में 8.11 करोड़ हो गई है।

(ख): पीएम-किसान योजना की इसकी शुरुआत से लेकर अब तक के तहत लाभार्थियों का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): योजना की शुरुआत के बाद से राज्य-वार लाभार्थियों को अंतरित की गई राशि का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

## पीएम-किसान योजना की शुरुआत से लेकर अब तक (दिनांक 17/07/2023 तक) के तहत लाभार्थियों की राज्य-वार, अवधि-वार संख्या

क्र.सं	राज्य	अवधि दिसंबर- मार्च (2018- 19)	अवधि अप्रैल- जुलाई (2019- 20)	अवधि अगस्त- नवंबर (2019- 20)	अवधि दिसंबर- मार्च (2019- 2020)	अवधि अप्रैल- जुलाई (2020- 21)	अवधि अगस्त- नवंबर (2020- 21)	अवधि दिसंबर- मार्च (2020- 21)	अवधि अप्रैल- जुलाई (2021- 22)	अवधि अगस्त- नवंबर (2021-22)	अवधि दिसंबर- मार्च (2021- 22)	अवधि अप्रैल- जुलाई (2022- 23)	अवधि अगस्त- नवंबर (2022- 23)	अवधि दिसंबर- मार्च (2022- 23)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	10,107	13,714	15,915	16,139	15,971	16,254	16,108	16,075	15,593	15,088	14,952	14,303	13,040
2	आंध्र प्रदेश	33,16,854	41,75,716	42,04,714	47,41,080	47,57,261	46,90,280	45,35,190	44,61,131	44,28,717	44,61,369	44,00,538	41,14,879	40,69,047
3	अरुणाचल प्रदेश	1,815	6,988	42,724	62,878	89,275	90,141	91,854	91,856	92,706	92,968	94,708	92,467	60,138
4	असम	11,55,390	24,53,735	21,12,058	20,08,024	18,91,762	12,20,266	13,89,701	12,81,363	9,27,499	10,82,149	6,93,974	4,88,666	6,11,899
5	बिहार	2,50,811	26,20,798	45,52,073	60,63,908	69,55,358	75,38,392	76,80,555	79,22,156	80,94,029	82,48,528	83,05,227	81,67,139	73,62,638
6	चंडीगढ़	49	244	452	429	430	430	402	386	378	389	367	5	134
7	छत्तीसगढ़	1,13,035	10,63,512	16,24,918	18,45,570	24,79,757	26,40,347	29,17,455	28,48,124	30,24,356	27,71,026	27,27,758	20,27,583	19,87,572
8	दिल्ली	-	-	11,534	12,452	13,331	14,043	13,690	13,967	14,490	14,615	14,882	12,407	12,580
9	गोवा	2,439	4,260	6,595	7,491	8,339	9,144	8,757	9,260	9,127	8,302	8,541	6,628	5,905
10	गुजरात	28,58,911	39,60,784	46,89,076	48,70,678	52,95,218	55,67,057	54,01,968	55,40,880	56,05,025	58,42,030	58,77,946	51,82,652	43,64,568
11	हरियाणा	9,66,435	12,49,040	14,29,942	15,47,031	16,86,907	18,24,851	18,42,769	17,40,892	18,45,745	18,65,654	18,41,254	13,14,775	14,68,267
12	हिमाचल प्रदेश	4,57,027	7,36,191	8,34,563	8,65,303	8,90,915	9,09,923	9,03,949	9,08,669	9,36,706	9,41,248	9,42,080	5,66,095	6,69,609
13	जम्मू और कश्मीर	4,57,859	7,16,273	8,65,229	9,83,481	10,27,697	11,12,726	11,28,427	8,71,524	8,79,824	10,96,743	10,92,353	4,32,168	6,66,837
14	झारखंड	5,63,552	7,26,754	13,32,679	7,08,427	15,18,821	22,77,547	22,55,003	15,80,194	16,28,545	16,59,889	22,25,373	12,61,910	11,76,835
15	कर्नाटक	19,872	29,63,051	46,66,930	49,47,227	51,14,500	52,19,740	52,81,757	51,75,786	52,12,951	34,53,238	49,20,221	50,05,148	48,42,672
16	केरल	9,57,969	18,64,855	27,04,961	26,90,840	30,01,870	33,52,805	34,64,817	33,57,442	34,82,010	35,44,881	34,61,929	20,01,793	21,29,379
17	लद्दाख	7,144	10,189	13,421	14,118	13,889	13,658	16,474	16,909	16,996	17,152	17,310	16,499	13,157
18	लक्षद्वीप	-	-	-	1,515	650	700	827	866	-	-	-	841	725
19	मध्य प्रदेश	9,288	25,05,965	49,30,776	60,02,195	74,94,202	78,53,490	79,97,108	82,58,434	83,29,288	84,51,865	83,46,915	81,00,992	71,36,436
20	महाराष्ट्र	21,84,063	45,23,490	71,46,748	86,33,988	96,97,039	1,05,19,616	1,03,90,010	92,34,252	1,02,52,630	1,04,44,709	1,01,25,980	90,15,924	81,13,213
21	मणिपुर	31,350	29,244	90,286	2,71,283	4,54,120	3,50,654	3,56,366	2,87,213	2,77,909	2,79,983	3,64,818	3,66,207	-

22	मेघालय	9,307	26,725	61,412	98,732	1,62,523	1,77,153	1,81,428	1,80,836	1,91,115	1,86,041	33,088	19,912	10,863
23	मिजोरम	27,075	52,684	65,532	62,766	1,24,447	1,31,984	1,45,309	1,00,906	1,04,170	96,172	86,498	87,200	41,465
24	नागालैंड	32,301	86,447	1,58,367	1,85,312	1,90,781	1,95,904	1,96,710	1,74,683	1,96,902	1,99,081	1,82,576	1,95,456	1,13,511
25	ओडिशा	9,73,860	29,92,559	28,48,151	25,17,666	21,02,634	22,76,976	24,93,437	29,46,507	32,03,303	32,78,430	33,10,623	21,51,436	23,47,760
26	पुदुचेरी	4,264	5,779	9,106	9,378	10,198	10,635	10,343	10,246	10,245	10,218	10,157	9,949	9,113
27	पंजाब	11,81,102	14,11,655	22,21,609	23,01,313	19,01,758	19,04,579	18,71,649	17,59,801	17,38,610	17,13,808	16,96,361	2,07,417	8,54,825
28	राजस्थान	64,972	38,34,966	47,82,730	47,78,953	57,06,071	63,14,146	66,40,505	68,54,513	69,67,977	71,40,935	71,10,893	56,66,756	53,81,937
29	सिक्किम	-	1,980	4,007	1,633	5,645	6,090	7,914	9,452	9,754	9,686	9,486	2,667	2,781
30	तमिलनाडु	21,61,247	29,70,900	33,74,038	34,37,327	43,04,738	44,08,819	37,51,547	37,73,783	37,09,946	36,73,635	31,92,733	22,06,702	20,27,912
31	तेलंगाना	20,27,850	31,60,187	34,22,274	32,43,799	34,73,585	35,86,243	35,73,758	35,49,402	35,93,134	36,06,120	35,53,279	32,49,303	29,80,966
32	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	7,580	11,183	13,519	13,556	14,033	9,410	9,690	9,829	7,560	11,298	12,737	12,599	11,401
33	त्रिपुरा	1,51,863	1,80,865	1,89,194	1,83,202	1,99,345	2,10,166	2,19,008	2,12,331	2,14,747	2,19,098	2,33,194	2,31,200	2,10,923
34	उत्तर प्रदेश	1,11,93,600	1,51,46,240	1,75,13,799	1,81,81,519	2,13,10,180	2,19,04,818	2,28,15,840	2,37,16,467	2,39,23,197	2,41,68,243	2,40,91,842	1,82,13,138	1,74,26,960
35	उत्तराखंड	4,15,378	5,25,702	6,56,234	6,96,188	7,67,887	8,33,780	8,49,078	8,36,495	8,78,336	8,91,397	8,89,304	6,68,584	7,18,779
36	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-	20,29,595	35,84,688	46,28,605	46,78,407	44,36,687	42,65,195
	<b>कुल</b>	<b>3,16,14,369</b>	<b>6,00,32,675</b>	<b>7,65,95,566</b>	<b>8,20,05,401</b>	<b>9,26,81,137</b>	<b>9,71,92,767</b>	<b>9,84,59,403</b>	<b>9,97,82,225</b>	<b>10,34,08,208</b>	<b>10,41,24,593</b>	<b>10,45,68,304</b>	<b>8,55,48,087</b>	<b>8,11,09,042</b>

पीएम-किसान योजना की शुरुआत से लेकर अब तक (दिनांक 17/07/2023 तक) के तहत जारी की गई राशि का राज्य-वार, अवधि-वार विवरण (रुपये में)

क्र.सं.	राज्य	अवधि दिसंबर-मार्च (2018-19)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2019-20)	अवधि अगस्त-नवंबर (2019-20)	अवधि दिसंबर-मार्च (2019-2020)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2020-21)	अवधि अगस्त-नवंबर (2020-21)	अवधि दिसंबर-मार्च (2020-21)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2,02,14,000	2,74,28,000	3,73,68,000	3,49,96,000	3,25,76,000	3,25,08,000	3,22,22,000
2	आंध्र प्रदेश	6,63,37,08,000	8,60,38,78,000	8,59,31,14,000	9,90,65,26,000	9,95,13,78,000	9,53,15,80,000	9,16,40,18,000
3	अरुणाचल प्रदेश	36,30,000	1,39,76,000	9,32,08,000	18,71,40,000	19,01,18,000	18,34,98,000	19,41,06,000
4	असम	2,31,07,80,000	5,34,78,60,000	4,54,91,64,000	4,04,18,64,000	3,79,23,80,000	2,44,05,32,000	3,20,31,88,000
5	बिहार	50,16,22,000	5,81,52,76,000	10,36,73,04,000	13,03,40,32,000	14,66,06,14,000	15,74,11,26,000	15,61,21,18,000
6	चंडीगढ़	98,000	4,88,000	13,86,000	8,70,000	8,64,000	8,60,000	8,04,000
7	छत्तीसगढ़	22,60,70,000	2,12,79,32,000	3,93,22,26,000	4,37,48,32,000	5,54,22,74,000	5,54,14,46,000	6,24,37,46,000
8	दिल्ली	-	-	4,72,30,000	2,59,74,000	2,75,60,000	2,89,28,000	2,87,90,000
9	गोवा	48,78,000	85,20,000	1,93,24,000	1,52,76,000	1,80,76,000	1,94,34,000	1,81,60,000
10	गुजरात	5,71,78,22,000	8,19,80,92,000	10,48,66,20,000	10,16,44,26,000	11,46,02,66,000	11,47,07,10,000	10,87,53,00,000
11	हरियाणा	1,93,28,70,000	2,73,40,86,000	3,25,46,80,000	3,13,93,88,000	3,79,08,18,000	3,87,64,02,000	3,85,40,86,000
12	हिमाचल प्रदेश	91,40,54,000	1,63,94,30,000	1,80,48,70,000	1,80,93,10,000	1,82,89,72,000	1,85,14,74,000	1,81,37,36,000
13	जम्मू और कश्मीर	91,57,18,000	1,55,68,96,000	1,86,75,38,000	2,24,82,98,000	2,09,07,66,000	2,48,74,00,000	2,33,04,84,000
14	झारखंड	1,12,71,04,000	1,46,16,06,000	2,77,23,92,000	1,41,87,82,000	4,39,25,64,000	5,04,78,02,000	4,60,10,06,000
15	कर्नाटक	3,97,44,000	6,56,16,22,000	10,83,86,96,000	10,49,73,66,000	10,33,93,16,000	10,61,52,50,000	10,63,25,90,000
16	केरल	1,91,59,38,000	4,53,18,86,000	8,00,95,02,000	6,84,13,64,000	6,82,62,54,000	7,13,79,08,000	7,17,91,20,000
17	लद्दाख	1,42,88,000	2,28,42,000	3,57,30,000	2,94,22,000	3,19,68,000	2,73,66,000	3,31,84,000
18	लक्षद्वीप	-	-	-	30,30,000	28,52,000	23,08,000	16,62,000
19	मध्य प्रदेश	1,85,76,000	5,01,21,92,000	12,00,09,06,000	14,11,82,82,000	18,31,62,98,000	16,49,94,54,000	16,78,40,54,000
20	महाराष्ट्र	4,36,81,26,000	10,10,06,82,000	19,40,25,64,000	19,48,26,96,000	21,88,90,82,000	22,82,18,64,000	22,00,63,12,000
21	मणिपुर	6,27,00,000	5,84,88,000	24,34,98,000	56,50,92,000	95,15,32,000	70,77,66,000	72,30,04,000
22	मेघालय	1,86,14,000	7,86,18,000	14,34,60,000	21,18,42,000	34,67,28,000	35,81,84,000	36,81,20,000
23	मिजोरम	5,41,50,000	11,74,54,000	14,31,48,000	12,88,62,000	26,55,46,000	27,05,12,000	29,98,72,000
24	नागालैंड	6,46,02,000	17,64,38,000	34,46,42,000	39,05,58,000	41,30,90,000	40,67,94,000	39,97,16,000
25	ओडिशा	1,94,77,20,000	5,98,58,68,000	5,75,59,68,000	5,12,52,30,000	4,31,13,00,000	4,67,86,24,000	5,59,07,78,000
26	पुदुचेरी	85,28,000	1,15,62,000	2,78,40,000	1,96,70,000	2,20,06,000	2,27,46,000	2,09,70,000
27	पंजाब	2,36,22,04,000	3,12,85,44,000	4,83,39,10,000	4,66,47,16,000	4,17,88,98,000	3,84,85,74,000	3,74,47,08,000

28	राजस्थान	12,99,44,000	11,91,47,24,000	11,37,98,88,000	10,39,26,10,000	14,62,94,82,000	14,25,01,90,000	14,32,62,82,000
29	सिक्किम	-	39,60,000	80,14,000	33,10,000	2,32,92,000	1,21,88,000	1,58,28,000
30	तमिलनाडु	4,32,24,94,000	6,60,83,84,000	7,52,97,62,000	7,16,87,52,000	9,33,63,02,000	9,02,79,02,000	7,56,75,50,000
31	तेलंगाना	4,05,57,00,000	7,34,22,04,000	7,23,28,66,000	6,64,43,00,000	7,48,57,70,000	7,35,50,72,000	7,29,90,54,000
32	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	1,51,60,000	2,28,14,000	3,03,30,000	2,75,84,000	2,91,80,000	1,88,20,000	1,94,96,000
33	त्रिपुरा	30,37,26,000	36,39,88,000	39,94,16,000	37,09,40,000	42,92,32,000	42,73,94,000	44,47,30,000
34	उत्तर प्रदेश	22,38,72,00,000	32,06,43,70,000	37,39,53,02,000	40,59,95,90,000	50,56,45,88,000	46,20,12,80,000	47,54,27,54,000
35	उत्तराखंड	83,07,56,000	1,07,36,32,000	1,67,77,34,000	1,56,86,56,000	1,69,52,46,000	1,74,78,02,000	1,74,32,90,000
36	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-
	<b>कुल</b>	<b>63,22,87,38,000</b>	<b>1,32,71,57,40,000</b>	<b>1,75,25,96,00,000</b>	<b>1,79,25,55,86,000</b>	<b>2,09,86,71,88,000</b>	<b>2,04,69,16,98,000</b>	<b>2,04,71,48,38,000</b>

पीएम-किसान योजना की शुरुआत से लेकर अब तक (दिनांक 17/07/2023 तक) के तहत जारी की गई राशि का राज्य-वार, अवधि-वार विवरण (रुपये में)

क्र.सं.	राज्य	अवधि अप्रैल-जुलाई (2021-2022)	अवधि अगस्त-नवंबर (2021-2022)	अवधि दिसंबर-मार्च (2021-2022)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2022-2023)	अवधि अगस्त-नवंबर (2022-2023)	अवधि दिसंबर-मार्च (2022-2023)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3,33,04,000	3,13,36,000	3,07,40,000	3,05,40,000	2,87,54,000	2,62,80,000
2	आंध्र प्रदेश	10,36,21,18,000	9,17,55,18,000	9,52,89,88,000	9,32,56,14,000	10,34,32,30,000	9,78,25,86,000
3	अरुणाचल प्रदेश	18,94,60,000	18,74,78,000	18,93,32,000	21,65,94,000	18,52,72,000	12,42,72,000
4	असम	2,98,82,78,000	3,40,65,18,000	2,73,75,76,000	1,54,15,32,000	1,61,24,64,000	2,20,53,42,000
5	बिहार	16,44,62,22,000	16,58,67,18,000	17,29,97,72,000	17,10,21,88,000	16,48,53,60,000	14,91,70,02,000
6	चंडीगढ़	7,84,000	7,56,000	8,86,000	7,70,000	10,000	5,34,000
7	छत्तीसगढ़	6,24,81,44,000	6,65,13,36,000	6,29,84,20,000	6,89,96,52,000	4,70,80,48,000	4,51,23,60,000
8	दिल्ली	3,09,38,000	3,01,32,000	3,05,06,000	3,29,28,000	2,50,20,000	2,63,60,000
9	गोवा	2,08,14,000	1,85,32,000	1,66,54,000	1,96,02,000	1,35,02,000	1,42,06,000
10	गुजरात	11,83,78,22,000	11,64,76,58,000	12,50,76,88,000	12,04,07,48,000	10,55,00,68,000	9,05,81,50,000
11	हरियाणा	3,62,20,10,000	3,97,39,78,000	3,86,65,92,000	3,91,04,60,000	2,64,24,24,000	3,30,80,00,000
12	हिमाचल प्रदेश	1,86,37,62,000	1,91,00,88,000	1,92,53,22,000	1,98,14,34,000	1,13,85,64,000	1,52,28,32,000
13	जम्मू और कश्मीर	1,87,33,66,000	1,83,41,96,000	2,93,82,02,000	2,52,22,38,000	88,13,56,000	1,87,94,48,000
14	झारखंड	3,87,21,94,000	3,61,41,80,000	3,76,95,86,000	7,17,03,16,000	3,46,60,90,000	2,60,22,78,000
15	कर्नाटक	10,70,81,38,000	10,92,09,60,000	7,09,47,20,000	13,00,65,12,000	10,66,19,90,000	10,38,80,04,000
16	केरल	6,94,35,02,000	7,39,31,74,000	7,52,29,48,000	7,06,66,98,000	4,06,77,14,000	4,85,04,98,000
17	लद्दाख	3,52,24,000	3,65,62,000	3,61,54,000	3,64,78,000	3,43,84,000	3,02,14,000
18	लक्षद्वीप	25,76,000	-	-	-	50,44,000	15,42,000
19	मध्य प्रदेश	17,57,50,40,000	16,98,16,60,000	17,37,07,96,000	17,29,89,62,000	16,67,50,78,000	14,64,72,34,000
20	महाराष्ट्र	19,26,53,94,000	23,16,41,46,000	21,87,69,28,000	20,59,82,00,000	18,86,38,60,000	17,07,13,82,000
21	मणिपुर	58,78,48,000	56,83,46,000	61,44,96,000	1,05,91,70,000	86,95,40,000	-
22	मेघालय	36,97,04,000	40,16,86,000	38,44,84,000	6,87,84,000	4,83,04,000	3,04,28,000
23	मिजोरम	22,00,38,000	21,80,30,000	20,65,72,000	18,04,30,000	18,34,06,000	9,27,34,000
24	नागालैंड	35,24,26,000	44,71,80,000	42,56,30,000	37,83,70,000	42,15,86,000	23,09,78,000
25	ओडिशा	10,56,14,18,000	8,44,16,84,000	7,69,78,72,000	7,09,84,86,000	4,49,76,28,000	6,31,95,00,000
26	पुदुचेरी	2,06,86,000	2,06,06,000	2,06,12,000	2,05,72,000	2,00,60,000	1,82,88,000
27	पंजाब	3,57,00,98,000	3,49,09,36,000	3,49,58,98,000	3,40,71,88,000	41,83,90,000	3,05,86,84,000
28	राजस्थान	15,39,11,64,000	14,68,10,02,000	15,24,31,86,000	14,93,14,06,000	11,62,89,36,000	11,35,13,18,000
29	सिक्किम	2,31,32,000	2,03,86,000	1,96,82,000	2,26,04,000	2,05,72,000	91,62,000
30	तमिलनाडु	7,91,19,64,000	7,44,79,16,000	7,42,07,74,000	7,07,51,04,000	4,52,78,66,000	4,13,95,32,000
31	तेलंगाना	7,30,41,00,000	7,93,91,20,000	7,52,45,86,000	7,40,76,60,000	6,55,57,84,000	6,14,31,76,000
32	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	2,09,44,000	2,68,26,000	3,60,90,000	3,70,92,000	2,59,94,000	2,33,02,000
33	त्रिपुरा	43,98,14,000	43,71,46,000	46,23,54,000	53,58,96,000	49,37,12,000	42,97,78,000

34	उत्तर प्रदेश	55,10,65,76,000	50,49,08,34,000	51,98,19,72,000	50,39,77,34,000	37,12,96,86,000	36,90,57,62,000
35	उत्तराखंड	1,74,64,90,000	1,85,79,42,000	1,86,54,40,000	1,82,18,30,000	1,35,22,20,000	1,57,51,52,000
36	पश्चिम बंगाल	5,73,50,00,000	9,79,97,88,000	<b>10,74,43,74,000</b>	10,30,11,88,000	9,27,22,08,000	8,76,03,96,000
	<b>कुल</b>	<b>2,23,28,04,92,000</b>	<b>2,23,85,43,54,000</b>	<b>2,23,18,58,32,000</b>	<b>2,25,54,49,80,000</b>	<b>1,79,85,41,24,000</b>	<b>1,76,05,67,14,000</b>

\*\*\*\*\*